
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto 

c.l. n. 1 del 2020 e, in particolare, gli articoli 51-bis, 51-ter e 51-quater relativi all’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, «al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo 

Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta 

formazione artistica musicale e coreutica», nonché alla determinazione delle aree funzionali e 

all’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca», con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

«Regolamento recante l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, recante 

«Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2023, n. 89, recante «Regolamento 

concernente modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, 

recante l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e della 

ricerca e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2021, con cui la Sen. Anna Maria Bernini 

è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in tema di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante «Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 10 giugno 2024, n. 773, relativo alle Linee 

generali d’indirizzo della programmazione delle università 2024-2026 e indicatori per la valutazione 

periodica dei risultati; 

CONSIDERATO che negli anni si sono susseguite numerose disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di formazione superiore, che non hanno trovato collocazione in un testo unico, organico e 

coordinato; 

CONSIDERATA la necessità di esaminare ed elaborare proposte di revisione in materia di 

reclutamento e di qualità dell’offerta formativa, dell’assetto e della governance della valutazione 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

2 
 

dell’università e della ricerca, nonché di revisione della struttura e del funzionamento degli organi 

consultivi del Ministero dell’università e della ricerca; 

RITENUTO, a tali fini, necessario istituire un gruppo di lavoro; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Finalità e composizione del gruppo di lavoro) 

1. Presso il Ministero dell’università e della ricerca è istituito un gruppo di lavoro per lo 

svolgimento di attività di supporto al Ministro per analisi, studio ed elaborazione di proposte di 

revisione in materia di reclutamento e di qualità dell’offerta formativa, dell’assetto e della 

governance della valutazione dell’università e della ricerca, nonché di revisione della struttura e del 

funzionamento degli organi consultivi del Ministero dell’università e della ricerca. 

2. Il gruppo di lavoro di cui al comma 1, presieduto dal Ministro dell’università e della ricerca, 

Sen. Anna Maria Bernini, è composto dai seguenti membri: 

 

Dott.ssa Valentina Aprea Dirigente pubblico nel settore 

dell’istruzione. 

Già Presidente della Commissione Cultura 

della Camera dei Deputati. 

Prof. Francesco Bonini Rettore dell’Università LUMSA. 

Vice Presidente della Conferenza dei 

Rettori delle Università italiane (CRUI). 

Prof.ssa Giovanna Cassese Professoressa di Storia dell’Arte presso 

l’Accademia di Belle Arti di Napoli. 

Presidente del Consiglio Nazionale per 

l’Alta formazione artistica e musicale 

(CNAM). 

Sig.ra Alessia Conti Presidente del Consiglio Nazionale degli 

Studenti Universitari (CNSU). 

Prof. Salvatore Cuzzocrea Professore Ordinario di Farmacologia 

presso l’Università degli studi di Messina. 

Consigliere per la qualità della didattica del 

Ministro dell’università e della ricerca. 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

3 
 

Prof. Fabrizio D’Ascenzo Professore Ordinario di Tecnologia dei Cicli 

Produttivi e Business Information Systems 

presso l’Università Sapienza di Roma. 

Prof. Andrea Graziosi  Professore Ordinario di Storia 

contemporanea presso l’Università degli 

studi di Napoli Federico II. 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni  Professoressa Ordinaria di Economia 

politica presso l’Università degli Studi di 

Milano-Bicocca. 

Presidente della Conferenza dei Rettori 

delle Università italiane (CRUI). 

Prof. Marco Mancini Professore Ordinario di Glottologia e 

Linguistica presso l’Università Sapienza di 

Roma. 

Presidente del Comitato nazionale per la 

valutazione della ricerca (CNVR). 

Prof. Massimo Miscusi Professore Ordinario di Neurochirurgia 

presso l’Università degli studi di Ferrara. 

Prof. Stefano Paleari  Professore Ordinario di Analisi dei Sistemi 

Finanziari presso l’Università degli studi di 

Bergamo. 

Prof. Paolo Vincenzo Pedone Professore Ordinario di Biochimica presso 

l’Università della Campania Luigi 

Vanvitelli. 

Presidente del Consiglio Universitario 

Nazionale (CUN). 

Prof. Alessandro Schiesaro Professore Ordinario di Letteratura latina 

presso la Scuola Normale Superiore di Pisa 

Prof.ssa Roberta Siliquini Professoressa Ordinaria di Igiene presso 

l’Università degli studi di Torino. 

Componente del Consiglio Universitario 

Nazionale (CUN). 

Prof. Aurelio Tommasetti Professore Ordinario di Economia 

Aziendale presso l’Università degli studi di 

Salerno. 

Prof. Antonio Felice Uricchio Professore Ordinario di Diritto tributario 

presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro. 

Presidente del Consiglio Direttivo 

dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

4 
 

Sistema Universitario e della Ricerca 

(ANVUR). 

Prof. Giorgio Zauli Professore Ordinario di Anatomia umana 

presso l’Università degli studi di Ferrara. 

Prof. Antonio Zoccoli Professore Ordinario in Fisica Sperimentale 

presso l’Università degli Studi di Bologna. 

Presidente della Consulta dei Presidenti 

degli Enti pubblici di Ricerca (CONPER). 

 

 

Articolo 2 

(Decorrenza e compenso) 

1. Il gruppo di lavoro di cui all’articolo 1 assicura lo svolgimento delle attività dalla data di 

costituzione. 

2. La nomina dei componenti del gruppo di lavoro non comporta nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica e non sono previsti compensi né rimborsi a qualsiasi titolo corrisposti.  

 

 

Articolo 3 

(Organizzazione) 

1. Il gruppo di lavoro si riunisce su convocazione del Presidente assicurando, ove necessario, la 

partecipazione dei componenti anche da remoto.  

2. Il gruppo di lavoro attiverà al proprio interno, ove opportuno, sottogruppi di lavoro su tematiche 

specifiche. 

3. Il gruppo di lavoro redige apposita relazione finale sull’attività svolta. 

4. Il Segretariato Generale assicura il necessario supporto al gruppo di lavoro.  

 

Il presente decreto non comporta oneri per il bilancio dello Stato.  

  

 

IL MINISTRO 

   Sen. Anna Maria Bernini 

 


		2024-09-19T21:08:36+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-09-20T08:12:43+0200
	protocollo




